

# 北京市西城区第四次全国经济普查 主要数据公报（第三号）

## ——第三产业基本情况

北京市西城区第四次全国经济普查领导小组办公室  
北京市西城区统计局 北京市西城区经济社会调查队

2020年4月16日

根据西城区第四次全国经济普查结果，现将全区第三产业中主要行业的主要数据<sup>[注一]</sup>公布如下：

### 一、批发和零售业

#### （一）法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有批发和零售业法人单位13620个，比2013年末增长8.5%，从业人员114315人<sup>[注二]</sup>，比2013年末下降15.4%。

在批发和零售业法人单位中，批发业占37%，零售业占63%。在批发和零售业法人单位从业人员中，批发业占42.5%，零售业占57.5%（详见表1）。

表1 按行业大类分组的批发和零售业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合计	13620	114315
批发业	5045	48599
零售业	8575	65716

在批发和零售业法人单位中，内资单位占99.1%，港、澳、台商投资单位占0.4%，外商投资单位占0.5%。

在批发和零售业法人单位从业人员中，内资单位占92.6%，港、澳、台商投资单位占4.2%，外商投资单位占3.2%（详见表2）。

表2 按登记注册类型分组的批发和零售业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	13620	114315
内资单位	13494	105850
国有单位	155	2796
集体单位	279	1183
股份合作单位	259	707
联营单位	3	18
有限责任公司	686	26372
股份有限公司	36	21043
私营单位	12076	53731
港、澳、台商投资单位	52	4768
外商投资单位	74	3697

## (二) 主要经济指标

2018年末，批发和零售业法人单位资产总计7997.1亿元，比2013年末增长20.3%。其中，批发业法人单位资产总计7281.7亿元，零售业法人单位资产总计715.4亿元，分别比2013年末增长20.2%和21.9%。负债合计4847亿元。全年实现营业收入5553.1亿元<sup>[注三]</sup>（详见表3）。

表3 按行业大类分组的批发和零售业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	7997.1	4847.0	5553.1
批发业	7281.7	4367.4	4926.8
零售业	715.4	479.6	626.3

注：文中合计数和部分计算数据以及分组比重计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整，下同。

## 二、交通运输、仓储和邮政业

### (一) 法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有交通运输、仓储和邮政业法人单位402个，比2013年末下降18.3%，从业人员82080人，比2013年末增长45.2%（详见表4）。

表4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	402	82080
铁路运输业	***	***
道路运输业	178	37278
水上运输业	2	108
航空运输业	5	1464
管道运输业	1	3
多式联运和运输代理业	167	1171
装卸搬运和仓储业	16	790
邮政业	33	40636

注：铁路运输业由国家统一反馈北京市汇总数据，无法满足分区需求，故本区本门类所有数据不含国家反馈的铁路运输业数据。

### (二) 主要经济指标

2018年末，交通运输、仓储和邮政业法人单位资产总计1998.1亿元，比2013年末下降26.8%。负债合计1518.8亿元。全年实现收入合计761.7亿元<sup>[注四]</sup>（详见表5）。

表5 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业法人单位主要经济指标

	资产总计（亿元）	负债合计（亿元）	营业收入（亿元）
合 计	1998.1	1518.8	761.7
铁路运输业	***	***	***
道路运输业	103.6	54.7	126.8
水上运输业	***	***	***

表5 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业法人单位主要经济指标（续）

	资产总计（亿元）	负债合计（亿元）	营业收入（亿元）
航空运输业	26.0	8.6	21.5
管道运输业	***	***	***
多式联运和运输代理业	37.2	14.0	21.6
装卸搬运和仓储业	1289.1	1211.5	344.6
邮政业	538.6	227.8	245.4

### 三、住宿和餐饮业

#### （一）法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有住宿和餐饮业法人单位2150个，比2013年末增长17.6%，从业人员48541人，比2013年末下降13.3%。

在住宿和餐饮业法人单位中，住宿业占28.8%，餐饮业占71.2%。在住宿和餐饮业法人单位从业人员中，住宿业占37.1%，餐饮业占62.9%（详见表6）。

表6 按行业大类分组的住宿和餐饮业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	2150	48541
住宿业	619	17997
餐饮业	1531	30544

在住宿和餐饮业法人单位中，内资单位占98.8%，港、澳、台商投资单位占0.7%，外商投资单位占0.5%。

在住宿和餐饮业法人单位从业人员中，内资单位占84.9%，港、澳、台商投资单位占13.8%，外商投资单位占1.3%（详见表7）。

表7 按登记注册类型分组的住宿和餐饮业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2150	48541
内资单位	2124	41224
国有单位	97	5475
集体单位	85	454
股份合作单位	89	612
联营单位	1	121
有限责任公司	193	15724
股份有限公司	4	1993
私营单位	1655	16845
港、澳、台商投资单位	15	6702
外商投资单位	11	615

## (二) 主要经济指标

2018年末，住宿和餐饮业法人单位资产总计328.2亿元，比2013年末增长68.8%。其中，住宿业法人单位资产总计249.3亿元，餐饮业法人单位资产总计78.9亿元，分别比2013年末增长83.8%和34.4%。负债合计223.3亿元。全年实现营业收入155.5亿元（详见表8）。

表8 按行业大类分组的住宿和餐饮业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	328.2	223.3	155.5
住宿业	249.3	172.1	65.4
餐饮业	78.9	51.2	90.1

#### 四、信息传输、软件和信息技术服务业

##### (一) 法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有信息传输、软件和信息技术服务业法人单位3109个，从业人员61002人，分别比2013年末增长45.8%和7.9%（详见表9）。

表9 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	3109	61002
电信、广播电视和卫星传输服务	94	24021
互联网和相关服务	298	7426
软件和信息技术服务业	2717	29555

在信息传输、软件和信息技术服务业法人单位中，内资单位占97.8%，港、澳、台商投资单位占0.9%，外商投资单位占1.3%。

在信息传输、软件和信息技术服务业法人单位从业人员中，内资单位占62%，港、澳、台商投资单位占29.1%，外商投资单位占8.9%（详见表10）。

表10 按登记注册类型分组的信息传输、软件和信息技术服务业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	3109	61002
内资单位	3040	37831
国有单位	57	2613
集体单位	20	55
股份合作单位	20	67
有限责任公司	364	9448

表10 按登记注册类型分组的信息传输、软件和信息技术服务业  
法人单位和从业人员（续）

	法人单位（个）	从业人员（人）
股份有限公司	34	7126
私营单位	2542	18508
其他	3	14
港、澳、台商投资单位	28	17781
外商投资单位	41	5390

### （二）主要经济指标

2018年末，信息传输、软件和信息技术服务业法人单位资产总计23243.3亿元，比2013年末增长28.3%。负债合计5382.7亿元。全年实现收入合计710.2亿元（详见表11）。

表11 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业  
法人单位主要经济指标

	资产总计（亿元）	负债合计（亿元）	收入合计（亿元）
合 计	23243.3	5382.7	710.2
电信、广播电视和卫星传输服务	22273.1	5068.1	455.1
互联网和相关服务	372.8	66.4	95.2
软件和信息技术服务业	597.4	248.2	159.8

## 五、金融业

### （一）法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有金融业法人单位1733个，从业人员223586人，分别比2013年末增长188.4%和7.7%（详见表12）。

表12 按行业大类分组的金融业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1733	223586
货币金融服务	166	91033
资本市场服务	1343	34734
保险业	145	84542
其他金融业	79	13277

注：金融业法人单位汇总范围包括人民银行、银保监会、证监会监管的单位和监管范围之外从事金融行业的单位。

## (二) 主要经济指标

2018年末，金融业法人单位资产总计1090543.7亿元，比2013年末增长67.4%。负债合计908708.4亿元。全年实现收入合计11571.1亿元（详见表13）。

表13 按行业大类分组的金融业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	收入合计 (亿元)
合 计	1090543.7	908708.4	11571.1
货币金融服务	995153.8	857946.9	8082.8
资本市场服务	35239.4	7261.5	582.5
保险业	34191.2	21331.7	3084.7
其他金融业	25959.2	22168.3	-178.9

注：经济指标数据依据金融监管部门反馈的基层单位数据、统计部门掌握的金融监管单位在京总部本级数据以及监管范围之外从事金融行业的单位数据汇总。

## 六、房地产业

### (一) 法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有房地产业法人单位1644个，比2013年末下降5.2%。其中，

房地产开发经营90个，比2013年末下降70.7%。

2018年末，全区房地产业法人单位的从业人员80365人，比2013年末增长21.1%。其中，房地产开发经营3942人，比2013年末下降64.9%（详见表14）。

表14 按行业中类分组的房地产业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	1644	80365
房地产开发经营	90	3942
物业管理	682	62338
房地产中介服务	295	2451
房地产租赁经营	484	10742
其他房地产业	93	892

## （二）主要经济指标

2018年末，全区房地产业法人单位的资产总计10045.9亿元，比2013年末增长61.1%。其中，房地产开发经营5260.2亿元，比2013年末下降6.1%。负债合计6543亿元。全年实现收入合计534.8亿元（详见表15）。

表15 按行业中类分组的房地产业法人单位主要经济指标

	资产总计（亿元）	负债合计（亿元）	收入合计（亿元）
合 计	10045.9	6543.0	534.8
房地产开发经营	5260.2	3825.4	198.2
物业管理	408.2	211.3	157.5
房地产中介服务	137.6	119.3	5.3
房地产租赁经营	3932.9	2178.4	171.0
其他房地产业	306.9	208.6	2.7

## 七、租赁和商务服务业

### (一) 法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有租赁和商务服务业法人单位9454个，从业人员130299人，分别比2013年末下降18.5%和11.8%。

在租赁和商务服务业法人单位中，租赁业占1.9%，商务服务业占98.1%。在租赁和商务服务业法人单位从业人员中，租赁业占1.6%，商务服务业占98.4%（详见表16）。

表16 按行业大类分组的租赁和商务服务业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	9454	130299
租赁业	180	2069
商务服务业	9274	128230

在租赁和商务服务业法人单位中，内资单位占98.8%，港、澳、台商投资单位占0.6%，外商投资单位占0.6%。

在租赁和商务服务业法人单位从业人员中，内资单位占95.1%，港、澳、台商投资单位占1.2%，外商投资单位占3.7%（详见表17）。

表17 按登记注册类型分组的租赁和商务服务业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	9454	130299
内资单位	9332	123889
国有单位	335	17649
集体单位	119	704
股份合作单位	146	476

表17 按登记注册类型分组的租赁和商务服务业法人单位和从业人员（续）

	法人单位（个）	从业人员（人）
联营单位	2	6
有限责任公司	959	31912
股份有限公司	31	4192
私营单位	7690	68424
其他	50	526
港、澳、台商投资单位	61	1613
外商投资单位	61	4797

## （二）主要经济指标

2018年末，租赁和商务服务业法人单位资产总计43810.1亿元，比2013年末增长34.7%。其中，租赁业法人单位资产总计332.3亿元，商务服务业法人单位资产总计43477.8亿元，分别比2013年末增长617.7%和33.8%。负债合计16907.1亿元。全年实现收入合计1252.3亿元（详见表18）。

表18 按行业大类分组的租赁和商务服务业法人单位主要经济指标

	资产总计（亿元）	负债合计（亿元）	收入合计（亿元）
合 计	43810.1	16907.1	1252.3
租赁业	332.3	142.8	47.3
商务服务业	43477.8	16764.2	1205.0

## 八、科学研究和技术服务业

### （一）法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有科学研究和技术服务业法人单位4761个，从业人员99441人，分别比2013年末增长14.2%和5.5%（详见表19）。

表19 按行业大类分组的科学研究和技术服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	4761	99441
研究和试验发展	511	13318
专业技术服务业	2097	64806
科技推广和应用服务业	2153	21317

在科学研究和技术服务业法人单位中，内资单位占98.1%，港、澳、台商投资单位占0.7%，外商投资单位占1.2%。

在科学研究和技术服务业法人单位从业人员中，内资单位占97.5%，港、澳、台商投资单位占1.4%，外商投资单位占1.1%（详见表20）。

表20 按登记注册类型分组的科学研究和技术服务业法人单位和从业人员

	法人单位 (个)	从业人员 (人)
内资单位	4668	96947
国有单位	238	20993
集体单位	63	313
股份合作单位	113	846
联营单位	1	2
有限责任公司	437	32792
股份有限公司	27	6211
私营单位	3745	35426
其他	44	364
港、澳、台商投资单位	34	1350
外商投资单位	59	1144

**(二) 主要经济指标**

2018年末，科学研究和技术服务业法人单位资产总计10965.3亿元，比2013年末增长61.4%。负债合计4413.2亿元。全年实现收入合计1445.7亿元（详见表21）。

**表21 按行业大类分组的科学研究和技术服务业法人单位主要经济指标**

	资产总计（亿元）	负债合计（亿元）	收入合计（亿元）
合 计	10965.3	4413.2	1445.7
研究和实验发展	537.4	253.5	287.5
专业技术服务业	7782.8	2959.7	975.9
科技推广和应用服务业	2645.2	1200.0	182.2

**九、水利、环境和公共设施管理业****(一) 法人单位数和从业人员**

2018年末，全区共有水利、环境和公共设施管理业法人单位205个，从业人员13505人，分别比2013年末增长21.3%和27.3%。

**(二) 主要经济指标**

2018年末，水利、环境和公共设施管理业法人单位资产总计1671.9亿元，比2013年末增长711.6%。负债合计577亿元。全年实现收入合计170.5亿元。

**十、居民服务、修理和其他服务业****(一) 法人单位数和从业人员**

2018年末，全区共有居民服务、修理和其他服务业法人单位1598个，从业人员20399人，分别比2013年末增长28.1%和10.6%（详见表22）。

**表22 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业法人单位和从业人员**

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	1598	20399
居民服务业	1030	6885
机动车、电子产品和日用产品修理业	335	2245
其他服务业	233	11269

在居民服务、修理和其他服务业法人单位中，内资单位占99.3%，港、澳、台商投资单位占0.3%，外商投资单位占0.4%。

在居民服务、修理和其他服务业法人单位从业人员中，内资单位占96.3%，港、澳、台商投资单位占3.1%，外商投资单位占0.6%（详见表23）。

表23 按登记注册类型分组的居民服务、修理和其他服务业法人单位和从业人员

	法人单位（个）	从业人员（人）
合 计	1598	20399
内资单位	1587	19645
国有单位	37	1296
集体单位	51	177
股份合作单位	78	287
联营单位	3	10
有限责任公司	53	5001
股份有限公司	1	1
私营单位	1351	12587
其他	13	286
港、澳、台商投资单位	4	627
外商投资单位	7	127

## （二）主要经济指标

2018年末，居民服务、修理和其他服务业法人单位资产总计67.6亿元，比2013年末增长97.7%。负债合计28.6亿元。全年实现收入合计30.1亿元（详见表24）。

表24 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业法人单位主要经济指标

	资产总计（亿元）	负债合计（亿元）	收入合计（亿元）
合 计	67.6	28.6	30.1
居民服务业	16.3	13.8	10.0
机动车、电子产品和日用产品修理业	11.0	6.3	7.1
其他服务业	40.3	8.5	13.0

## 十一、教育

### （一）法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有教育法人单位1374个，从业人员44169人，分别比2013年末增长25.3%和6.8%。其中，行政事业及非企业法人单位505个，比2013年末下降27.1%。

### （二）主要经济指标

2018年末，教育法人单位资产总计361.3亿元，比2013年末增长75.1%。负债合计43亿元。全年实现收入合计251.6亿元。其中，行政事业及非企业法人单位年末资产325.8亿元，本年支出（费用）合计222亿元。

## 十二、卫生和社会工作

### （一）法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有卫生和社会工作法人单位431个，从业人员50791人，分别比2013年末增长64.5%和19.8%。其中，行政事业及非企业法人单位170个，比2013年末增长17.6%。

### （二）主要经济指标

2018年末，卫生和社会工作法人单位资产总计453.1亿元，比2013年末增长67.3%。负债合计175.5亿元。全年实现收入合计462.3亿元。其中，行政事业及非企业法人单位年末资产398.3亿元，本年支出（费用）合计427.1亿元。

## 十三、文化、体育和娱乐业

### （一）法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有文化、体育和娱乐业法人单位2807个，从业人员42609人，分别比2013年末增长40.8%和3.4%。其中，行政事业及非企业法人单位191个，比2013年末下降33%。

### （二）主要经济指标

2018年末，文化、体育和娱乐业法人单位资产总计804.7亿元，比2013年末增长55.6%。负债合计236.5亿元。全年实现收入合计304.4亿元。其中，行政事业及非企业法人单位年末资产334.9亿元，本年支出（费用）合计132.2亿元。

## 十四、公共管理、社会保障和社会组织

### （一）法人单位数和从业人员

2018年末，全区共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位1693个，比2013

年末下降19.2%，从业人员86832人，比2013年末增长2.2%。

## （二）主要经济指标

2018年末，公共管理、社会保障和社会组织法人单位资产总计2266亿元，比2013年末增长89.7%。本年支出（费用）合计1835.7亿元。

### 注释：

[注一] 本公报数据汇总范围为本区范围内从事相关行业的企业、行政事业、民间非营利组织等法人单位。

[注二] 从业人员指从业人员期末人数。

[注三] 营业收入的汇总范围为执行企业会计制度的法人单位。

[注四] 收入合计的汇总范围为执行企业会计制度、行政事业会计制度和民间非营利组织会计制度的法人单位。涉及行业有：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业。